
 

 

 

  
  

 

1 

 

173154/2024, ΦΕΚ-4776/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

173154/2024, ΦΕΚ-4776/Β/20.08.2024 

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής από τον Αντιπεριφερειάρχη Ανάπτυξης και 

Επιχειρηματικότητας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας στους Προϊσταμένους των 

Διευθύνσεων Ανάπτυξης των Περιφερειακών Ενοτήτων Βοιωτίας, Εύβοιας, Ευρυτανίας, 

Φθιώτιδας και Φωκίδας. 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ THΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το π.δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 241), όπως έχει 

τροποποιηθεί - επικαιροποιηθεί με τις υπ’ αρ. 3203/84663/22-06-2017 (Β’ 2201), 

3749/77622/11-06-2018 (Β’ 2467), 6041/119763/22-08-2018 (Β’ 3806) και 7062/149508/05-

10-2018 (Β’ 4524) αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας. 

2.Το άρθρο 160 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκε από 

το άρθρο 12 του ν. 5056/2023 (Α’ 163), σε συνδυασμό με το άρθρο 4 της υποπαρ. Δ9 της 

παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94). 

3.Το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

4.Τις διατάξεις των άρθρων 75 - 83 (ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

5.Την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ. 8638/26-3-2013 εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης περί μείωσης υπογραφών στις διοικητικές 

πράξεις και τα διοικητικά έγγραφα. 

6.Την υπ’ αρ. 19509/29-01-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας «Ανάθεση 

άσκησης τομέων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Θεματικό Αντιπεριφερειάρχη 

Ανάπτυξης και Επιχειρηματικότητας» (Β’ 867). 

7.Τις υφιστάμενες υπηρεσιακές συνθήκες και την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για 

τη σύντομη διεκπεραίωση υπηρεσιακών θεμάτων και για την εξασφάλιση της εύρυθμης και 

αποδοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών της Περιφέρειας και την ταχύτερη εξυπηρέτηση των 

πολιτών. 

8.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας αποφασίζουμε: 

Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής από τον Αντιπεριφερειάρχη Ανάπτυξης και 

Επιχειρηματικότητας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας στους Προϊσταμένους των 

Διευθύνσεων Ανάπτυξης των Περιφερειακών Ενοτήτων Βοιωτίας, Εύβοιας, Ευρυτανίας, 

Φθιώτιδας και Φωκίδας να υπογράφουν με την ένδειξη «Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη 



 

 

 

  
  

 

2 

 

173154/2024, ΦΕΚ-4776/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ανάπτυξης και Επιχειρηματικότητας» και μνημονεύοντας τα στοιχεία της παρούσας 

απόφασης, πράξεις ή άλλα έγγραφα ως κατωτέρω: 

Γενικές Διοικητικές Αρμοδιότητες: 

1.Τη διαπίστωση αποχής από την υπηρεσία υπαλλήλων της Διεύθυνσης λόγω ανυπαιτίου 

κωλύματος. 

2.Την υποβολή εισηγήσεων για θέματα αρμοδιότητας της Διεύθυνσης στον 

Αντιπεριφερειάρχη και στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης, προς το Περιφερειακό 

Συμβούλιο, την Περιφερειακή Επιτροπή ή άλλες αρμόδιες Επιτροπές και όργανα της 

Περιφέρειας. 

3.Την αποστολή εγγράφων και υπηρεσιακών σημειωμάτων προς άλλες οργανικές μονάδες 

της Περιφέρειας.  

4.Διοικητικά έγγραφα αποκλειστικής και χωρικής αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης, 

εξαιρουμένων αυτών που άπτονται αρμοδιοτήτων που ασκεί ο Αντιπεριφερειάρχης και ο 

Γενικός Διευθυντής. 

5.Τη χορήγηση βεβαιώσεων και πιστοποιητικών για κάθε νόμιμη χρήση σε θέματα που 

μπορούν να βεβαιωθούν από τα στοιχεία που τηρούνται στη Διεύθυνση. 

6.Την χορήγηση αντιγράφων διοικητικών εγγράφων και εγγράφων από το αρχείο της 

Διεύθυνσης. 

7.Αποστολή διαβιβαστικών, προπαρασκευαστικών και πληροφοριακών εγγράφων της 

Διεύθυνσης που απευθύνονται σε υπηρεσίες της Περιφέρειας και λοιπούς φορείς της Γενικής 

Κυβέρνησης, εκτός των ερωτημάτων που απευθύνονται στα Υπουργεία. 

8.Συνεργασία με τα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών για την χορήγηση πιστοποιητικών ή 

ειδικών εγγράφων.  

9.Αυτεπάγγελτη ή ύστερα από αίτηση των ενδιαφερομένων, αναζήτηση δικαιολογητικών από 

άλλες υπηρεσίες ή Αρχές, απαραίτητων για την έκδοση αδειών. 

10.Την υποβολή έκθεσης απόψεων και πλήρους φακέλου στα αρμόδια Δικαστήρια, όταν 

πρόκειται να εκδικασθεί υπόθεση που αφορά θέματα που ανήκουν στην αρμοδιότητα της 

Διεύθυνσης. 

11.Αλληλογραφία σχετική με την πρακτική άσκηση φοιτητών - σπουδαστών στην 

Διεύθυνση. 

12.Εισηγήσεις της υπηρεσίας προς τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης για 

εισαγωγή θεμάτων προς την Επιτροπή Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, την 

Περιφερειακή Επιτροπή, και την Επιτροπή Εργασίας και Κοινωνικής Μέριμνας. 

13.Ενέργειες προς τη Διεύθυνση Οικονομικού της Περιφέρειας για κατάρτιση του 

προϋπολογισμού και τροποποιήσεις αυτού. 

14.Έγγραφα με τα οποία ζητείται ο ορισμός μελών από υπηρεσίες και φορείς για τη 

συγκρότηση Επιτροπών που συγκροτούνται με αποφάσεις Αντιπεριφερειάρχη. 

15.Την τοποθέτηση και κατανομή του προσωπικού της Διεύθυνσης στα τμήματα. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

173154/2024, ΦΕΚ-4776/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

16.Την ανάθεση καθηκόντων στους υπαλλήλους της Διεύθυνσης. 

17.Έγκριση για συμμετοχή υπαλλήλων της Διεύθυνσης σε εκπαιδευτικά προγράμματα, 

σεμινάρια, συνέδρια ή ημερίδες που υλοποιούνται από την Περιφέρεια ή άλλους 

πιστοποιημένους προς τούτο φορείς. 

18.Παρακολούθηση της τήρησης και ενημέρωσης της ηλεκτρονικής βάσης δεδομένων που 

αφορά αρμοδιότητες όλων των τμημάτων της Διεύθυνσης. 

19.Την απογραφή του εξοπλισμού, την διαχείριση του υλικού, καθώς και την εκποίηση του 

άχρηστου εξοπλισμού της Διεύθυνσης. 

20.Την υποβολή αιτημάτων ύπαρξης- διάθεσης πίστωσης για την προμήθεια υλικών και την 

παροχή υπηρεσιών για τις ανάγκες της Διεύθυνσης. 

21.Την τήρηση του εμπιστευτικού πρωτοκόλλου της Διεύθυνσης και τα διαβιβαστικά 

έγγραφα εμπιστευτικού περιεχομένου. 

22.Την έκδοση εγγράφων που αφορούν στην εύρυθμη λειτουργία της Διεύθυνσης. 

23.Την τήρηση και παροχή στατιστικών και άλλων στοιχείων αρμοδιότητας της Διεύθυνσης. 

24.Τον απολογισμό των πεπραγμένων της Διεύθυνσης. 

25.Τα έγγραφα ΠΣΕΑ αρμοδιότητας της Διεύθυνσης. 

26.Την εκκαθάριση του Αρχείου της Διεύθυνσης. 

27.Οριστικοποίηση και βεβαίωση χρηματικών προστίμων στις αρμόδιες Δ.Ο.Υ. 

28.Την βεβαίωση του γνήσιου της υπογραφής. 

Τμήμα Χορήγησης Αδειών Ανάπτυξης, Ενέργειας και Φυσικών Πόρων: 

1.Τήρηση αρχείου χορήγησης μηχανολογικών εγκρίσεων εγκατάστασης, επέκτασης, 

εκσυγχρονισμού και λειτουργίας βιομηχανιών, βιοτεχνιών και δραστηριοτήτων εφοδιαστικής 

σύμφωνα με τον ν. 3982/2011 (Α΄ 143), τον ν. 4302/2014 (Α΄ 225) και τον ν. 4442/2016 (Α΄ 

230), όπως κάθε φορά ισχύουν, και των αντίστοιχων αδειών που προβλέπονται στον ν. 

3526/2007 (Α΄ 24). 

2.Χορήγηση Βεβαίωσης για την απαλλαγή από την υποχρέωση εφοδιασμού με άδεια 

εγκατάστασης (για την έκδοση άδειας δόμησης), σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ. 2 του ν. 

3325/2005 (Α΄ 68) και το άρθρο 19 παρ. 1 του ν. 3982/2011 (Α΄ 143), όπως κάθε φορά 

ισχύουν. 

3.Την κοινοποίηση των γνωστοποιήσεων εγκατάστασης και γνωστοποιήσεων έναρξης 

λειτουργίας μεταποιητικών ή συναφών δραστηριοτήτων και δραστηριοτήτων εφοδιαστικής 

που λαμβάνουν χώρα ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ - ΑΔΕ του ν. 4302/2014 (Α΄ 225) και του 

ν. 4442/2016 (Α΄ 230), όπως κάθε φορά ισχύουν. 

4.Επιβολή διοικητικών κυρώσεων - προστίμων μικρότερων των 2.000,00 € που 

προβλέπονται:  

α) Από τις διατάξεις του ν. 3982/2011 (Α΄ 143), του ν. 3526/2007 (Α΄ 225), του ν. 4262/2014 

(Α΄ 114), του ν. 4302/2014 (Α΄ 225), του ν. 4442/2016 (Α΄ 230), του ν. 3054/2002 (Α΄ 230), 



 

 

 

  
  

 

4 

 

173154/2024, ΦΕΚ-4776/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

όπως κάθε φορά ισχύουν ή στις διατάξεις οποιουδήποτε άλλου νομοθετήματος που εκάστοτε 

θα ισχύει για τις περιπτώσεις αρμοδιότητάς μας καθώς και στους Μηχανικούς των 

δραστηριοτήτων αυτών. 

β) Σε περίπτωση μη καταβολής των ετήσιων ανταποδοτικών τελών, που προβλέπονται από 

την υπό στοιχεία Δ/Α/Φ.5/οικ.2490/2005 (Β΄ 218) υπουργική απόφαση, για τη χρήση των 

αδειών του άρθρου 4 του ν. 3054/2002 (Α΄ 230), όπως κάθε φορά ισχύουν. 

γ) Σε βάρος οποιουδήποτε παράγει, κατέχει ή διαθέτει στην αγορά εκρηκτικά, που δεν 

πληρούν τις νόμιμες προϋποθέσεις. 

5.Επιβολή πρόσθετων όρων λειτουργίας των αδειοδοτούμενων μονάδων αρμοδιότητάς μας, 

εξαιρουμένων των περιβαλλοντικών όρων. 

6.Εισήγηση στις αρμόδιες υπηρεσίες για την επιβολή πρόσθετων περιβαλλοντικών όρων και 

γνωμοδότηση επί των μελετών περιβαλλοντικών επιπτώσεων στην Επιτροπή Περιβάλλοντος 

και χωρικού σχεδιασμού, προκειμένου για μονάδες των Κατηγοριών Α1 και Α2. 

7.α) Καταχώριση ή μη της μελέτης ασφαλείας των μονάδων ανώτερης βαθμίδας που 

υπάγονται στις διατάξεις της υπ’ αρ. 172058/2016 (Β΄ 354) κοινής υπουργικής απόφασης. 

β) Έλεγχος και αποστολή στις αρμόδιες υπηρεσίες της Κοινοποίησης και της μελέτης 

ασφαλείας. 

γ) Θεώρηση ή μη φακέλου κοινοποίησης για τις εγκαταστάσεις κατώτερης βαθμίδας, που 

υπάγονται στις διατάξεις της παραπάνω κοινής υπουργικής απόφασης. 

8.Εισήγηση για την απευθείας εκποίηση δημοσίων εκτάσεων ή για την παραχώρηση 

κοινόχρηστων δημοτικών ή κοινοτικών εκτάσεων για ίδρυση ή επέκταση βιομηχανικών και 

βιοτεχνικών εγκαταστάσεων. 

9.Διατύπωση γνώμης για την απαλλοτρίωση ιδιωτικών εκτάσεων για ίδρυση ή επέκταση 

αξίας λόγου επαρχιακής βιομηχανίας. 

10.Διατύπωση γνώμης για τη χορήγηση άδειας χρήσεως αιγιαλού και παραλίας από μονάδες 

αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης. 

11.Ενημέρωση των επενδυτών σε θέματα ίδρυσης επιχειρήσεων, αναπτυξιακών 

προγραμμάτων, δικαιολογητικών και διαδικασιών προκειμένου να χορηγηθούν οι 

απαιτούμενες άδειες και οι επί μέρους εγκρίσεις. 

12.Έλεγχος τήρησης των περιβαλλοντικών όρων και των πρότυπων περιβαλλοντικών 

δεσμεύσεων (Π.Π.Δ.) σύμφωνα με τον ν. 4014/2011 (Α΄ 209) όπως ισχύει, προκειμένου περί 

μονάδων του ν. 3982/2011 (Α΄ 143), του ν. 4302/2014 (Α΄ 225) και του ν. 4442/2016 (Α΄ 

230). 

13.Γνωμοδότηση του φακέλου της Π.Π.Π.Α., της μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων και 

της περιβαλλοντικής έκθεσης, που υποβάλλονται στην Διεύθυνση Ανάπτυξης και αφορούν 

μονάδες που εμπίπτουν στο πεδίο αρμοδιοτήτων αυτής. 

14.Έλεγχος φακέλου για χορήγηση αδειών εγκατάστασης και λειτουργίας για ίδια χρήση 

ενεργειακών συστημάτων θέρμανσης ή ψύξης χώρων, μέσω εκμετάλλευσης της θερμότητας 

των γεωλογικών σχηματισμών και των νερών επιφανειακών και υπογείων, που δεν 



 

 

 

  
  

 

5 

 

173154/2024, ΦΕΚ-4776/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

χαρακτηρίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3175/2003 (Α΄ 207) γεωθερμικό δυναμικό 

ως κάθε φορά ισχύουν. 

15.Τήρηση αρχείου χορήγησης ειδικών αδειών εργοστασίων κατασκευής και επισκευής 

ατμολεβήτων και ο έλεγχος τούτων. 

16.Κοινοποίηση της υπεύθυνης δήλωσης έναρξης λειτουργίας, σε εφαρμογή της υπό στοιχεία 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/44608/534/2020 (Β΄ 1976) υπουργικής απόφασης περί διαδικασίας και 

δικαιολογητικών για την έναρξη λειτουργίας εφεδρικών σταθμών ηλεκτροπαραγωγής του ν. 

2244/1994 (Α΄ 168). 

17.Έγκριση ατελούς εισαγωγής μηχανημάτων που προορίζονται για μεταλλευτικές και 

λατομικές εγκαταστάσεις. 

18.Βεβαίωση του φόρου υπέρ του Δημοσίου σε περίπτωση μεταβίβασης δικαιωμάτων από 

άδειες μεταλλευτικών ερευνών. 

19.Κοινοποίηση γνωστοποίησης λειτουργίας ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων εντός 

λατομικών ή μεταλλευτικών χώρων σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΑΠ/ 

Α/Φ.4.2/οικ.171314/429/2018 (Β΄ 481) κοινή υπουργική απόφαση για δημόσιες και 

δημοτικές εκτάσεις και την υπό στοιχεία ΔΑΠ/Α/Φ.4.2/οικ.171311/426/2018 (Β΄ 480) κοινή 

υπουργική απόφαση για ιδιωτικές εκτάσεις. 

20.Έλεγχος της τυπικής πληρότητας των δικαιολογητικών του ν. 3982/2011 (Α΄ 143), όπως 

κάθε φορά ισχύει (μελετών, σχεδιαγραμμάτων, κ.λπ.) και διαβίβαση αυτών στις συναρμόδιες 

Υπηρεσίες, προκειμένου αυτές να χορηγήσουν τις προβλεπόμενες εγκρίσεις, βεβαιώσεις, 

κ.λπ. 

21.α) Έλεγχος και κοινοποίηση των θεωρημένων σχεδιαγραμμάτων, σε περίπτωση έκδοσης 

Άδειας Δόμησης των ανωτέρω εγκαταστάσεων, στην αρμόδια Υπηρεσία Δόμησης. 

β) Γνωμοδότηση στην αρμόδια Υπηρεσία Δόμησης, ως προς την αναγκαιότητα κτιριακών 

παρεκκλίσεων από τους ισχύοντες όρους και περιορισμούς δόμησης για τις δραστηριότητες 

αρμοδιότητας, συνοδευόμενη από θεωρημένη σειρά αρχιτεκτονικής μελέτης, τοπογραφικού 

διαγράμματος και διαγράμματος κάλυψης. 

22.Τεχνικός έλεγχος και ρύθμιση κάθε θέματος που ανακύπτει από τη λειτουργία των 

δραστηριοτήτων των ν. 3982/2011 (Α΄ 143), ν. 4302/2014 (Α΄ 225), ν. 4442/2016 (Α΄ 239) 

και ν. 3526/2007 (Α΄ 24), όπως κάθε φορά ισχύουν, με σκοπό τη προστασία των 

εργαζομένων, των περιοίκων και του φυσικού περιβάλλοντος και ειδικότερα: 

α) Τη διενέργεια, επιθεωρήσεων δειγματοληπτικών βάσει ετήσιου προγράμματος ή 

αυτεπάγγελτα ή ύστερα από έγγραφη επώνυμη καταγγελία είτε με τους υπαλλήλους και τα 

τεχνικά μέσα της Υπηρεσίας είτε με τη συνδρομή άλλων συναρμόδιων Υπηρεσιών, κατά τη 

κρίση της Αδειοδοτούσας Αρχής. 

β) Τη διενέργεια επιθεωρήσεων στις μονάδες αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης για 

τον έλεγχο τήρησης ή μη των όρων και περιορισμών των εγκρίσεων εγκατάστασης, 

λειτουργίας και της ορθότητας του περιεχομένου του ερωτηματολογίου του ν. 3982/2011 (Α΄ 

143) και του ν. 4302/2014 (Α΄ 225). 



 

 

 

  
  

 

6 

 

173154/2024, ΦΕΚ-4776/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

γ) Τον έλεγχο για τη λήψη των μέτρων Πυροπροστασίας των μονάδων που δεν 

συμπεριλαμβάνονται στην Κατηγορία Ο και Α1 και απαλλάσσονται από πιστοποιητικό 

ενεργητικής πυροπροστασίας της υπ’ αρ. 136860/1673/18-12-2018 (Β΄ 6210) κοινής 

υπουργικής απόφασης, που υπάγονται στις διατάξεις του ν. 3982/2011 (Α΄ 143), του ν. 

3526/2007 (Α΄ 24), του ν. 4302/2014 (Α΄ 225) και του ν. 4442/2016 (Α΄ 230). 

δ) Την κατάρτιση του προγράμματος περιοδικών επιθεωρήσεων των εγκαταστάσεων του ν. 

3982/2011 (Α΄ 143), όπως κάθε φορά ισχύει, τη διενέργεια της κλήρωσης των επιθεωρητών 

από το Μητρώο Πιστοποιημένων Επιθεωρητών καθώς και την παρακολούθηση του έργου 

αυτών και των αποτελεσμάτων των εκθέσεων επιθεωρήσεων. 

23.Θεώρηση των ημερολογίων - βιβλίων των μονάδων παραγωγής εκρηκτικών υλών για τις 

πραγματοποιούμενες δοκιμές και ελέγχους των εκρηκτικών και για τη συντήρηση του 

μηχανολογικού εξοπλισμού. 

24.Τήρηση και ενημέρωση ηλεκτρονικού Ειδικού Μητρώου των επιχειρήσεων ναυπήγησης, 

μετατροπής, επισκευής και συντήρησης πλοίου, η εγγραφή στο Ειδικό Μητρώο και η 

διαγραφή από το Μητρώο αυτό των εν λόγω επιχειρήσεων, η παρακολούθηση, ο έλεγχος και 

η εισήγηση επιβολής σε αυτές των νόμιμων κυρώσεων. 

25.Αποδοχή των πιστοποιητικών καταλληλόλητας των μηχανημάτων παραγωγής εκρηκτικών 

υλών. 

26.Αποδοχή του διορισμού, της απολύσεως ή της παραιτήσεως των υπευθύνων συντηρήσεως 

και του Διευθυντή παραγωγής των μονάδων παραγωγής εκρηκτικών υλών καθώς και η 

διενέργεια ελέγχου περί του εάν συντρέχει η προϋπόθεση της διετούς προϋπηρεσίας σε 

εργοστάσιο παραγωγής εκρηκτικών υλών στη περίπτωση διορισμού του ως άνω Διευθυντή. 

27.Αποδοχή της αναφοράς των μονάδων παραγωγής εκρηκτικών υλών για τυχόν ατυχήματα 

που έχουν συμβεί και η σύνταξη σχετικής έκθεσης. 

28.Έγκριση της γενικής διαταγής που εκδίδει κάθε μονάδα παραγωγής εκρηκτικών υλών. 

29.Έγκριση τεχνικών μελετών ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων του Δημοσίου και 

Ν.Π.Δ.Δ. συνολικού προϋπολογισμού άνω των 5.870 ευρώ. 

30.Τεχνικός έλεγχος δοκιμασίας ατμολεβήτων και η επιθεώρηση μετά την εγκατάσταση 

αυτών και τη χορήγηση πιστοποιητικών παραλαβής και Πιστοποιητικών Ελέγχων. 

31.Εξέταση της υποβαλλόμενης από τον αδειούχο μεταλλευτικών ερευνών αίτησης για 

παραχώρηση συνολικά ή εν μέρει, του χώρου της άδειας, καθώς και η έκδοση προκήρυξης 

για την παραχώρηση μεταλλείων. 

32.Έλεγχος εφαρμογής των κανονιστικών διατάξεων αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και η εν συνεχεία ενημέρωση των αρμόδιων 

Υπηρεσιών του εν λόγω Υπουργείου. 

33.Διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων προκειμένου να διαπιστωθεί η ποιότητα των 

χαλύβων οπλισμού σκυροδέματος, των προϊόντων τσιμέντου και των πλαστικών σωλήνων 

και των εξαρτημάτων αυτών από μη πλαστικοποιημένο πολυβινυλοχλωρίδιο (σκληρό ΡVC) 

που χρησιμοποιούνται για τη μεταφορά πόσιμου νερού και αποχετευτικών λυμάτων καθώς 

και για συστήματα αποχετεύσεως στα κτίρια. 



 

 

 

  
  

 

7 

 

173154/2024, ΦΕΚ-4776/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

34.Διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων προκειμένου να διαπιστωθεί η τήρηση των 

σχετικών προδιαγραφών των παιχνιδιών. 

35.Διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων προκειμένου να διαπιστωθεί η ποιότητα των 

κυκλοφορόντων λεβήτων ζεστού νερού, οι οποίοι τροφοδοτούνται με υγρά ή αέρια καύσιμα 

και η επιβολή των προβλεπόμενων κυρώσεων. 

36.Χορήγηση βεβαίωσης ότι αγαθά, που εισάγονται από το Δημόσιο, τους Δήμους, τις 

Κοινότητες τα νομικά πρόσωπα και οργανισμούς παράγονται ή μη από την εγχώρια 

βιομηχανία κατάλληλα και σε επάρκεια. 

37.Χορήγηση βεβαίωσης ότι προϊόντα που εισάγονται από το εξωτερικό απ’ ευθείας από 

εγχώριες βιομηχανίες, βιοτεχνίες ή επαγγελματικά εργαστήρια, για να χρησιμοποιηθούν 

αποκλειστικά από αυτές ως πρώτες ύλες, δεν παράγονται από την εγχώρια βιομηχανία, 

κατάλληλα για τη χρήση που προορίζονται και σε επάρκεια. 

38.Χορήγηση βεβαίωσης ότι είδη που εισάγονται από βιομηχανίες βιοτεχνίες ή 

επαγγελματικά εργαστήρια για να χρησιμοποιηθούν αποκλειστικά από αυτές ως πρώτες ύλες, 

δεν παράγονται από την εγχώρια βιομηχανία, κατάλληλα για τη χρήση που προορίζονται και 

σε επάρκεια και ότι η οικονομική σημασία του παραγόμενου τελικού προϊόντος δικαιολογεί 

τον προθεσμιακό διακανονισμό ή την απαλλαγή από την υποχρέωση κατάθεσης χρηματικών 

προκαταβολών. 

39.Χορήγηση βεβαίωσης ότι μηχανήματα, ανταλλακτικά μηχανημάτων καθώς και κάθε άλλο 

είδος εγχώριας ή ξένης προέλευσης τα οποία έχουν ανάγκη επισκευής δεν μπορούν να 

επισκευασθούν από εγχώριες επιχειρήσεις, προκειμένου να επιτραπεί η εξαγωγή των 

μηχανημάτων αυτών για επισκευή και την εκ νέου εισαγωγή τους. 

40.Χορήγηση βεβαίωσης για την ύπαρξη ή μη εγχώριας επιχείρησης κατασκευής γεωργικών 

μηχανημάτων, προκειμένου τα εισαγόμενα γεωργικά μηχανήματα να τύχουν 

χρηματοδότησης. 

41.Χορήγηση βεβαίωσης ότι μορφές χλωριούχου πολυβινυλίου δεν παράγονται από την 

εγχώρια βιομηχανία, κατάλληλα και σε επάρκεια, προκειμένου να μην επιβάλλεται σ’ αυτές 

κατά την εισαγωγή τους ο προβλεπόμενος δασμός. 

42.Χορήγηση βεβαίωσης με την οποία να βεβαιώνεται η ολοκλήρωση των εξαγωγικών 

υποχρεώσεων βιομηχανιών, βιοτεχνιών και επαγγελματικών εργαστηρίων, ανεξάρτητα από 

ιπποδύναμη. 

43.Έκδοση απόφασης απαλλαγής από την καταβολή των προβλεπόμενων δασμών, του φόρου 

προστιθέμενης αξίας ως και του προβλεπόμενου ειδικού φόρου κατά την εισαγωγή των 

φορτηγών οχημάτων, κατά το μέρος που αυτά δεν παράγονται κατάλληλα και σε επάρκεια 

από την εγχώρια βιομηχανία. 

44.Χορήγηση βεβαίωσης σχετικά με την αρτιότητα και καταλληλόλητα του μηχανολογικού 

εξοπλισμού βιομηχανιών - βιοτεχνιών μονάδων επεξεργασίας βιομηχανικής ντομάτας. 

45.Διαβίβαση φακέλου με ενημερωτικό σημείωμα επί παντός είδους προσφυγών κατά 

διοικητικών πράξεων αρμοδιότητας της Διεύθυνσης, προς την αρμόδια Υπηρεσία. 



 

 

 

  
  

 

8 

 

173154/2024, ΦΕΚ-4776/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

46.Καταγραφή στο ολοκληρωμένο πληροφοριακό σύστημα όλων των διαδικασιών 

αδειοδότησης των δραστηριοτήτων που υπάγονται στις διατάξεις του ν. 3982/2011 (Α΄ 143), 

του ν. 4442/2016 (Α΄ 230) και του ν. 4302/2014 (Α΄ 225). 

47.α) Εκ των υστέρων έλεγχος και μετά την υποβολή της γνωστοποίησης έναρξης 

λειτουργίας μεταποιητικών ή συναφών δραστηριοτήτων, που υπόκεινται σε καθεστώς 

γνωστοποίησης έναρξης λειτουργίας του ν. 4302/2014 (Α΄ 225) και του ν. 4442/2016 (Α΄ 

230), όπως κάθε φορά ισχύουν, ή έλεγχος αυτών από το χρόνο που είχαν υποχρέωση για την 

υποβολή της γνωστοποίησης. 

β) Συνεργασία με ιδιωτικούς φορείς για τη διεξαγωγή των παραπάνω ελέγχων αν οι συνθήκες 

απαιτούν περισσότερους ανθρώπινους πόρους με μεγαλύτερη εξειδίκευση ή εφόσον τίθεται 

ζήτημα ιδιαίτερα αυξημένου κινδύνου του δημοσίου συμφέροντος. 

γ) Καταχώριση των ήδη υποβληθέντων με ηλεκτρονικό τρόπο γνωστοποιήσεων, με αύξοντα 

αριθμό σε ειδικό κατάλογο και την υποβολή αυτού το πρώτο δεκαπενθήμερο εκάστου έτους 

προς τη Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας. 

48.Την θεώρηση βιβλίου Αναφοράς Καπνίσματος (ν. 3868/2010, Α΄ 129), σύμφωνα με την 

υπό στοιχεία ΥγΔ Γ.Π. οικ.104720/2010 (Β΄ 1315) κοινή υπουργική απόφαση. 

49.Την θεώρηση βιβλίου καταγραφής μετρήσεων αερίων αποβλήτων βιομηχανικών λεβήτων, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ αρ. 11294/05-04-1993 (Β΄ 264) κοινής υπουργικής 

απόφασης, όπως κάθε φορά ισχύει. 

50.Θεώρηση των βιβλίων που προβλέπονται από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία και από 

την πρόβλεψη των περιβαλλοντικών όρων (ΑΕΠΟ) και των Πρότυπων Περιβαλλοντικών 

Δεσμεύσεων (Π.Π.Δ.). 

51.Σύσταση επιτροπής ελέγχου μονάδων που εμπίπτουν στην υπ’ αρ. 172058/2016 κοινή 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός κανόνων, μέτρων και όρων για την αντιμετώπιση 

κινδύνων από ατυχήματα μεγάλης έκτασης σε εγκαταστάσεις ή μονάδες, λόγω της ύπαρξης 

επικίνδυνων ουσιών, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2012/18/ΕΕ «για την 

αντιμετώπιση των κινδύνων μεγάλων ατυχημάτων σχετιζόμενων με επικίνδυνες ουσίες και 

για την τροποποίηση και στη συνέχεια την κατάργηση της οδηγίας 96/82/ΕΚ του 

Συμβουλίου» του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 4ης Ιουλίου 2012. 

Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 12044/613/2007 (Β΄ 376), όπως διορθώθηκε (Β΄ 2259/2007)» (Β΄ 

354). 

52.Κοινοποίηση γνωστοποίησης λειτουργίας κέντρων δεδομένων (data center) σε εφαρμογή 

του άρθρου 324 του ν. 4442/2016 (Α΄ 230) όπως τροποποιήθηκε από τον ν. 5069/2023 (Α΄ 

193). 

53.Σύγκλιση της επιτροπής καθορισμού, χωροθέτησης τροποποίησης λατομικών περιοχών 

σύμφωνα με τον ν. 4512/2018 (Α΄ 5). 

Τμήμα Επαγγέλματος: 

1.Τον έλεγχο και την καταχώριση - αναγγελία των τεχνικών επαγγελματικών 

δραστηριοτήτων στο ενιαίο Μητρώο του άρθρου 9 του ν. 3982/2011 (Α΄ 143). 

2.Την έκδοση βεβαιώσεων αναγγελίας έναρξης Τεχνικών Επαγγελματικών Δραστηριοτήτων. 



 

 

 

  
  

 

9 

 

173154/2024, ΦΕΚ-4776/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.Την έκδοση αδειών άσκησης επαγγέλματος Β’ και Α’ Τάξης ηλεκτρολόγων Τ.Ε.. 

4.Την εγγραφή στο βιβλίο των Πτυχιούχων Ανώτερων Τεχνικών Σχολών ειδικότητας 

Μηχανολόγων (Απόφοιτοι ΚΑΤΕΕ, ΣΕΛΕΤΕ, ΤΕΙ, κ.λπ.). 

5.Την εγγραφή στο βιβλίο Διπλωματούχων Ανώτατων Τεχνικών Σχολών με ειδικότητα 

Μηχανολόγου. 

6.Την Γενική Άδεια Εκτέλεσης Ηλεκτρικών Εγκαταστάσεων όλων των Ειδικοτήτων και 

Κατηγοριών. 

7.Την θεώρηση (παράταση ισχύος) άδειας Γομωτή - Πυροδότη σύμφωνα με την υπό στοιχεία 

οικ. 2254/ 230/Φ.6.9/1994 (Β΄ 73/1995) υπουργική απόφαση, όπως ισχύει. 

8.Την έκδοση βεβαιώσεων συνταξιοδότησης. 

9.Την χορήγηση αδειών συνεργείων συντήρησης ανελκυστήρων καθώς και την ανανέωση ή 

την ανάκληση αυτών και την τήρηση Μητρώου σύμφωνα με την υπό στοιχεία οικ. 

Φ.Α./9.2/ΟΙΚ.28425/2008 (Β΄ 2604) υπουργική απόφαση όπως ισχύει. 

10.Την παραλαβή των αιτήσεων και των δικαιολογητικών για τη συμμετοχή στην εξεταστική 

διαδικασία απόκτησης των επαγγελματικών αδειών του ν. 3982/2011 και των διαδικασιών 

όπως αυτές προβλέπονται στα προεδρικά διατάγματα και τις κοινές υπουργικές αποφάσεις 

που εκδόθηκαν δυνάμει του νόμου αυτού. 

11.Την αποστολή εγγράφων πληροφοριακού χαρακτήρα προς πολίτες που αφορούν το 

αντικείμενο του Τμήματος Επαγγέλματος. 

Τμήμα Εμπορίου και Τουρισμού: 

1.Θεώρηση των προβλεπόμενων τηρούμενων βιβλίων των επιχειρήσεων, όπως αυτά 

προβλέπονται από τους κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ. (υπ’ αρ. 91354/24-08-2017, Β΄ 2983) 

υπουργική απόφαση και συγκεκριμένα: 

α) Βιβλίο ιχνηλασιμότητας εμπορίας εγχώριων και εισαγόμενων νωπών οπωρολαχανικών 

(άρθρο 28). 

β) Βιβλίο αντιστοιχίας αφίξεων/αγορών και αναχωρήσεων/πωλήσεων του Ζωικού Κεφαλαίου 

των σφαγίων ή των τεμαχίων (άρθρο 16). 

γ) Φύλλα Διαμαρτυρίας (άρθρο 76). 

2.Καθορισμός των πρατηρίων υγρών καυσίμων που παραμένουν ανοιχτά μετά την λήξη του 

κανονικού ωραρίου. 

3.Θεώρηση τιμολογίων προμήθειας καυσίμων και λοιπών τιμολογίων προμήθειας αγαθών, 

Υπηρεσιών Π.Ε., Ν.Π.Δ.Δ. και Δημοσίων Υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 13 του ν. 

3438/2006 (Α΄ 33). 

4.Θεωρήσεις ταινιών αυτογραφικών θερμομέτρων και υγρομέτρων των θαλάμων ψυγείων 

σύμφωνα με το άρθρο 352 της Α.Δ. 7/2009 (Β΄ 1388). 

5.Μηνυτήριες αναφορές για μη κανονικά δείγματα τροφίμων - καυσίμων και λοιπών 

βιομηχανικών προϊόντων και παραβιάσεων των όρων της αγοράς. 



 

 

 

  
  

 

10 

 

173154/2024, ΦΕΚ-4776/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6.Χορήγηση Ειδικής Βεβαίωσης για την έκδοση άδειας κυκλοφορίας των βυτιοφόρων 

οχημάτων μεταφοράς υγρών τροφίμων (Αρ. πρωτ. Β2/19461/1034/84 εγκύκλιος της 

αρμόδιας Διεύθυνσης του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών και αρ. πρωτ. 7948/28-

05-2019 εγκύκλιος της Διεύθυνσης Ελέγχου Επιχειρήσεων ΕΦΕΤ). 

7.Χορήγηση βεβαίωσης Αναπλήρωσης/Υποβοήθησης που αφορά την άδεια πωλητή 

(παραγωγός και επαγγελματίας) Λαϊκών Αγορών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4849/2021 (Α΄ 207). 

8.Άντληση στοιχείων και δεδομένων από το Μητρώο Α.Ε. και διαβίβασή τους στο ΓΕΜΗ, 

για την έκδοση πιστοποιητικών Α.Ε., την εκτέλεση εισαγγελικών παραγγελιών, την 

χορήγηση αντιγράφων πρακτικών Γενικών Συνελεύσεων και Διοικητικών Συμβουλίων σε 

έχοντες έννομο συμφέρον και την χορήγηση βεβαιώσεων σε μετόχους και μέλη Δ.Σ. Α.Ε. 

Η κατά τα προηγούμενα άρθρα παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 

Αντιπεριφερειάρχη Ανάπτυξης και Επιχειρηματικότητας» στους Προϊσταμένους των 

Διευθύνσεων Ανάπτυξης των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 

ισχύει και για τους νόμιμους αναπληρωτές τους, σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή 

κωλύματος. 

Πέραν των ανωτέρω, εξουσιοδοτούμε τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων Ανάπτυξης και 

εν απουσία αυτών, τους Προϊσταμένους των Τμημάτων αυτών, για την επικύρωση της 

ακρίβειας αντιγράφων ή φωτοαντιγράφων οποιωνδήποτε εγγράφων ή δικαιολογητικών, 

ύστερα από αντιπαραβολή τους με το επιδεικνυόμενο σχετικό πρωτότυπο ή ακριβές 

αντίγραφο. Ομοίως εξουσιοδοτούμε τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων Ανάπτυξης των 

Περιφερειακών Ενοτήτων και τους Προϊσταμένους των Τμημάτων Γραμματείας των ιδίων 

Διευθύνσεων για τη βεβαίωση γνησιότητας της υπογραφής. 

Με τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει η υπ’ αρ. 118524/29-05-2024 (Β΄ 3586) 

απόφαση.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Λαμία, 31 Ιουλίου 2024 


